[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 114/2021

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade de instalar um semáforo no cruzamento das ruas D. Pedro II com Arnaldo Krug, no bairro Canabarro.

Justificativa

[bookmark: _GoBack]Existem dois viadutos sobre a rede ferroviária que corta o bairro Canabarro, nas duas principais vias de circulação do bairro, que são as ruas Carlos Arnt e D. Pedro II. Devido ao grande fluxo de veículos, já existe há anos um semáforo no cruzamento das ruas Carlos Arnt e Arnaldo Krug. Com o crescimento do comércio, e também a proximidade com o Centro Municipal de Saúde e Instituto de Educação Cenecista General Canabarro – IECEG, constatou-se um volume alto de circulação de veículos em ambas as vias, e nos horários de pico, é comum formar grandes filas para cruzar a rua D. Pedro II. A instalação de um semáforo neste cruzamento melhorará a segurança dos condutores e pedestres, além de disciplinar o tráfego de veículos e reduzir os conflitos veiculares.

Sala de Sessões da Câmara, 21 de junho de 2021.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador

image1.png